PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRANIA/ MG

CONCURSO PÚBLICO- EDITAL Nº 01/2016

Realização

Página 1 de 6

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Prefeito da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA, LUIZ GONZAGA RIBEIRO NETO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBL ICO, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, o primeiro termo de retificação ao Edital de
Concurso Público nº 001/2016, (Motivo: Alteração dos Requisitos para o cargo de Professor de Educação Física e o
cronograma de concurso).

2 - ANEXO I DO EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016.

O Anexo I do Edital de Abertura Do Concurso Público nº 01/2016 passa a vigorar nos termos do ANEXO I desta
Retificação.

3 - ANEXO VI DO EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016.

O Anexo VI do Edital de Abertura Do Concurso Público nº 01/2016 passa a vigorar nos termos do ANEXO VI desta
Retificação.

Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01, de 12 de dezembro
de 2016.

Serrania/MG, 01 de março de 2017.

LUIZ GONZAGA RIBEIRO NETO

 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRANIA/ MG

CONCURSO PÚBLICO- EDITAL Nº 01/2016

Realização

Página 2 de 6

ANEXO I

CARGOS, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA SEMANAL,
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS

Cargos
Vencimento

(R$)

Nº de Vagas1 Requisitos
(escolaridade,

categoria
profissional e outras
exigências do cargo)

CargaHoráriaSemanal

Valor da
taxa de

inscrição
(R$)

Provas

Pessoas
com

Deficiência
– PcD

Conc.
Ampla2

Disciplinas
Nº de

questões

Pontos
Horário

de
Realização

Por
Questão

Por
Prova

ADVOGADO I 3.835,20 0 CR3
Bacharelado em
Direito + Registro
OAB

40h 191,76
 Português
 C. Gerais4
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

AGENTE DE
SERVIÇOS DE
LIMPEZA
ESCOLAR, DE
CRECHE E
ADMINISTRAÇÃO I

933,98 0 1
Ensino Fundamental
Incompleto

30h 46,70
 Português
 Matemática
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

08h

AGENTE DE
SERVIÇOS DE
LIMPEZA PÚBLICA
I

958,80 0 4
Ensino Fundamental
Incompleto

35h ou Escala de
Revezamento

47,94
 Português
 Matemática
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

08h

AGENTE DE
SERVIÇOS GERAIS
I

990,38 1 4
Ensino Fundamental
Incompleto

44h ou Escala de
Revezamento

49,52
 Português
 Matemática
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

08h

AGENTE
ADMINISTRATIVO
I

1.579,20 0 1
Nível Médio
Completo

40h 78,96
 Português
 Matemátia
 Informática

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

AGENTE DE
SAUDE I

1.173,12 0 2
Ensino Médio
Completo-

40h 58,65
 Português
 C. Gerais
 Informática

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

AGENTE DE
SERVIÇOS
FUNERÁRIOS I

1.355,40 0 1
Ensino Fundamental
Incompleto

44h ou Escala de
Revezamento

67,77
 Português
 Matemátia
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

08h

AGENTE
EDUCADOR I
(EDUCAÇÃO
INFANTIL 0 A 5
ANOS)

1.601,95 1 12

Médio com
Habilitação em
Magistério ou
Habilitação para
Educação infantil de
0 a 05 anos.

30h 80,10
 Português
 Matemática
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

14h

AGENTE
EDUCADOR I (1º
AO 5º ANO DO
ENSINO
FUNDAMENTAL I)

1.281,55 0 3

Médio com
Habilitação em
Magistério 1º ao 5º
ano do ensino
fundamental I ou
Superior na área de
educação

24h 64,08
 Português
 Matemática
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

14h

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO
I

1.105,44 0 2
Ensino Fundamental
Completo

40h 55,27
 Português
 Matemática
 C. Gerais

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

08h

ASSISTENTE
SOCIAL I

2.030,40 0 CR

Curso Superior em
Serviço Social +
Registro na entidade
de Classe

40h 101,52
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

1Nº de Vagas: Pessoas com Deficiência – PcD + Concorrência Ampla = Nº Total de Vagas.
2Concorrência Ampla
3Cadastro Reserva
4Conhecimentos Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRANIA/ MG

CONCURSO PÚBLICO- EDITAL Nº 01/2016

Realização

Página 3 de 6

Cargos
Vencimento

(R$)

Nº de Vagas1 Requisitos
(escolaridade,

categoria
profissional e outras
exigências do cargo)

CargaHoráriaSemanal

Valor da
taxa de

inscrição
(R$)

Provas

Pessoas
com

Deficiência
– PcD

Conc.
Ampla2

Disciplinas
Nº de

questões

Pontos
Horário

de
Realização

Por
Questão

Por
Prova

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA I

1.105,44 0 1
Ensino Fundamental
Completo

40h 55,27
 Português
 Matemátia
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

08h

AUXILIAR SAÚDE
BUCAL I

1.139,28 0 2
Curso Auxiliar em
Saúde Bucal +
Registro no CRO

40h 56,96
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

CIRURGIAO
DENTISTA I

3.496,80 0 1
Curso Superior em
Odontologia +
Registro no CRO

40h 174,84
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

CONTADOR I 3.045,60 0 CR
Bacharelado em
Contabilidade +
Registro no CRC

40h 152,28
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

ENFERMEIRO I 2.594,40 0 3
Curso Superior em
Enfermagem +
Registro no COREN

40h 129,72
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

ENGENHEIRO
CIVIL I

2.707,20 0 CR

Nível Superior
Completo +
Registro entidade de
Classe

30h 135,36
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

FARMACÊUTICO I 2.594.40 0 1

Curso Superior em
Farmácia + Registro
na entidade de
Classe

40h 129,72
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

FISCAL DE
ARRECADAÇÃO E
TRIBUTOS I

1.692,00 0 CR
Ensino Médio
Completo

30h 84,60
 Português
 Matemática
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

14h

FISCAL DE OBRAS
E MEIO AMBIENTE
I

1.692,00 0 1
Ensino Médio
Completo

30h 84,60
 Português
 Matemática
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

14h

FISCAL GERAL I 2.594,40 0 CR
Ensino Fundamental
Incompleto

40h 129,72
 Português
 Matemática
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

08h

FISCAL SANITARIO
E POSTURA I

1.692,00 0 CR
Ensino Médio
Completo

30h 84,60
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

FISIOTERAPEUTA I 977,64 0 1

Curso Superior em
Fisioterapia +
Registro na entidade
de Classe

20h 48,88
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

FONOAUDIOLOGO
I

1.203,24 0 1

Curso Superior em
Fonoaudiologia +
Registro na entidade
de Classe

20h 60,16
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL I

1.403,23 1 7 Médio Completo
44h ou Escala de

Revezamento
70,16

 Português
 C. Gerais.
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

 TAF - - 10 -

MÉDICO I 8.945,04 0 2

Curso Superior em
Medicina + Registro
no CRM

32h 447,25
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

MÉDICO AUDITOR
I

2.729,76 0 1
Curso Superior em
Medicina + Registro
no CRM

16h 136,48
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRANIA/ MG

CONCURSO PÚBLICO- EDITAL Nº 01/2016

Realização

Página 4 de 6

Cargos
Vencimento

(R$)

Nº de Vagas1 Requisitos
(escolaridade,

categoria
profissional e outras
exigências do cargo)

CargaHoráriaSemanal

Valor da
taxa de

inscrição
(R$)

Provas

Pessoas
com

Deficiência
– PcD

Conc.
Ampla2

Disciplinas
Nº de

questões

Pontos
Horário

de
Realização

Por
Questão

Por
Prova

MEDICO
PEDIATRA I

8.497,68 0 1

Ensino Superior
Completo em
Medicina,
Especialização ou
Residência em
Pediatria + Registro
no CRM

40h 424,88
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

MONITOR(A) DE
ESCOLA I

1.240,80 1 6

Nível Médio com
Habilitação em
Magisterio ou
Educação Infantil

40h 62,04
 Português
 Matemática
 C. Gerais

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

MONITOR(A) DE
ONIBUS I

902,40 0 1
Nível Médio
Completo

40h 45,12
 Português
 Matemática
 C. Gerais

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

MOTORISTA I 1.297,20 0 2

Ensino Fundamental
Incompleto +
Carteira de
Habilitação “D” ou
“E”.5

44h ou Escala de
Revezamento

64,86
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

8h

NUTRICIONISTA I 1.804,80 0 CR
Curso Superior em
Nutrição + Registro
no CRN

30h 90,24
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

OFICIAL
ESPECIALIZADO I

1355,40 0 CR
Ensino Fundamental
Incompleto

44h 67,77

 Português
 Matemática
 C. Gerais

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

8h

 Prática - - 100 -

OPERADOR DE
MAQUINA
PESADA OU LEVE I

1.355,40 0 CR

Ensino Fundamental
Incompleto +
Carteira de
Habilitação “C ”, “D”
ou “E”.6

44h 67,77
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

8h

OPERADOR DE
ESTACAÇÃO DE
TRATAMENTO DE
ESGOTO I

990,38 0 CR
Ensino Fundamental
Incompleto

44h 49,52
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

8h

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA
I

1.263,36 0 1

Curso Superior de
Licenciatura em
Educação Física com
devido Registro no
CREF

24h 63,17
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

PROFESSOR DE
MÚSICA I

1.263,36 0 1

Graduação em
Música (licenciatura,
ou bachalerado com
curso de formação
pedagógica em
música) ou com
Habilitação em
musica + insc. na
OMB

24h 63,17
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

PSICOLOGO I 1.203,24 0 2

Curso Superior em
Psicologia + Registro
na entidade de
Classe

20h 60,16
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

5

Lei 9.503 de 23/09/1997- Art. 143 - IV - Categoria D - condutor de veículo motorizado utilizado no transporte de passageiros, cuja lotação exceda a oito lugares, excluído o do

motorista;
6

Lei 9.503 de 23/09/1997-Art. 144. O trator de roda, o trator de esteira, o trator misto ou o equipamento automotor destinado à movimentação de cargas ou execução de trabalho

agrícola, de terraplenagem, de construção ou de pavimentação só podem ser conduzidos na via pública por condutor habilitado nas categorias C, D ou E.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRANIA/ MG

CONCURSO PÚBLICO- EDITAL Nº 01/2016

Realização

Página 5 de 6

Cargos
Vencimento

(R$)

Nº de Vagas1 Requisitos
(escolaridade,

categoria
profissional e outras
exigências do cargo)

CargaHoráriaSemanal

Valor da
taxa de

inscrição
(R$)

Provas

Pessoas
com

Deficiência
– PcD

Conc.
Ampla2

Disciplinas
Nº de

questões

Pontos
Horário

de
Realização

Por
Questão

Por
Prova

SECRETARIO
ESCOLAR I

990,38 0 1
Ensino Médio
Completo

30h 49,52
 Português
 C. Gerais
 Informática

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

SUPERVISÃO
PEDAGÓGICA

2.176,50 0 1

Superior em
Pedagogia com
Habilitação
especifica em
Supervisão Escolar

24h 106,52
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM I

1.481,40 0 1
Curso de Técnico de
Enfermagem +
Registro no COREN

40h 74,07
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

TÉCNICO DE
INFORMÁTICA I

1.105,44 0 1

Ensino Médio
Completo + Curso
Técnico em
Informática

30h 55,27
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO
TRABALHO i

1.308,48 0 1

Curso Técnico
Profissionalizante
Com Registro na
entidade de classe
correlata

20h 65,42
 Português
 C. Gerais
 Específica

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

TÉCNICO EM
MEIO AMBIENTE I

1692,00 0 1
Curso Técnico de
Meio ambiente +
Registro no CREA

30h 84,60
 Português
 C. Gerais
 Informática

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

TÉCNICO EM
NÍVEL MÉDIO I

1.173,12 0 1
Ensino Médio
Completo

40h 58,65
 Português
 C. Gerais
 Informática

10
10
10

3,0
3,0
4,0

30
30
40

14h

VISITADOR
SANITÁRIO E DE
EPDEMIOLOGIA I

1.105,11 0 1
Ensino Fundamental
Incompleto

40h 55,26
 Português
 Matemática
 C. Gerais.

10
05
15

3,0
2,0
4,0

30
10
60

08h

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRANIA/ MG

CONCURSO PÚBLICO- EDITAL Nº 01/2016

Realização

Página 6 de 6

ANEXO VI

CRONOGRAMA DO CONCURSO

DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL

13/02/2017 à
15/02/2017 e
18/04/2017

9h do dia
13/02/2017 às
23h59 do dia

15/02/2017 e de
09h até 23h59 do
dia 18/04/2017

Período para pedido de isenção de pagamento do
valor da taxa de inscrição.

Através do endereço eletrônico www.eloassessoriaeservicos.com.br, sendo que
aos candidatos com dificuldade de acesso à internet, será disponibilizado
ATENDIMENTO PRESENCIAL na Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA,
no horário de 08h às 11h e 13h às 16h.

19/04/2017 -
Último dia para postagem dos documentos exigidos
no item V- 5 deste Edital para pedido de isenção de
pagamento do valor da taxa de inscrição

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento - AR (averiguando-se sua
tempestividade pela data da postagem).

10/05/2017 15h
Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de
pagamento do valor da taxa de inscrição

Nos termos do item I-6 deste Edital.

10/05/2017 à
08/06/2017

9h do dia
10/05/2017 às
23h59 do dia
08/06/2017

Inscrições dos Candidatos no Concurso Público

Através do endereço eletrônico www.eloassessoriaeservicos.com.br, sendo que
aos candidatos com dificuldade de acesso à internet, será disponibilizado
ATENDIMENTO PRESENCIAL na Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA,
no horário de 08h às 11h e 13h às 16h.

08h às 11h e 13h às
16h

Entrega do Laudo Médico pelo candidato que quiser
concorrer como deficiente

Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA.

09/06/2017 -

Último dia para envio do Laudo Médico pelo
candidato que quiser concorrer como deficiente

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento - AR (averiguando-se sua
tempestividade pela data da postagem)

Último dia para pagamento do valor da taxa de
inscrição (boleto bancário)

Estabelecimento bancário, observado o horário de atendimento e das transações
financeiras de cada instituição

Até 03/07/2017 15h

Disponibilização do Comprovante Definitivo de
Inscrição - CDI de todos os candidatos, divulgação da
relação de candidatos inscritos, dos locais de
realização das Provas (Objetiva de Múltipla Escolha e
Prática) e confirmação de data e horários de prova.

Nos termos do item I-6 deste Edital.

09/07/2017
Conforme previsto
no ANEXO I deste

Edital
Realização da Prova: Objetiva de Múltipla Escolha:

A divulgar, até a data e horário constante do evento anterior, nos termos do item
I-6 deste Edital.

11/07/2017 15h
Divulgação do Gabarito Provisório da Prova Objetiva
de Múltipla Escolha.

Nos termos do item I-6 deste Edital.

Até 21/07/2017 15h

Divulgação do Gabarito Definitivo e Resultado Geral
(em ordem alfabética, contemplando todos os
candidatos envolvidos, classificados, excedentes,
reprovados e ausentes), depois de decorrido o prazo
recursal e emitidos os respectivos pareceres.

Até 31/07/2017 15h

Disponibilização do local de realização do Teste de
Aptidão Física (Guarda Civil Municipal) e Prática
(Oficial Especializado) confirmação de data e
horários de prova.

Nos termos do item I-6 deste Edital.

06/08/2017
Realização das Provas: Teste de Aptidão Física
(Guarda Civil Municipal) e Prática (Oficial
Especializado)

A divulgar, até a data e horário constante do evento anterior, nos termos do item
I-6 deste Edital.

Até 14/08/2017 15h

Divulgação do Resultado Final (em ordem de
classificação, contemplando somente os candidatos
classificados e excedentes), depois de decorrido o
prazo recursal e emitidos os respectivos pareceres.

Nos termos do item I-6 deste Edital.

No prazo máximo
de 30 (trinta) dias
após terem sido

ultimadas todas as
etapas editalícias

- Homologação do resultado final.  Nos termos do item I-6 deste Edital.